АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   11 »   ноября   2025  года                                                      № 59

Об основных направлениях бюджетной и налоговой
политики Реченского  сельского поселения на 2026
год и плановый период 2027 - 2028 годов

     В  целях  разработки  проекта  бюджета  Реченского   сельского  поселения  на  2026  и
плановый  период  2027-2028  годов,  в  соответствии  с  пунктом  2  статьи  172  Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации  и  решением  Думы  Реченского  сельского  поселения  от
25.11.2016 г  № 31/70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Реченском
сельском поселении», в ред. от 14.10.2019г № 3/16;10.03.2021г. № 21/69, 24.06.2022г.  №
42/119; №56/206 ; 12.05.2023 г. №56/206;10.04.2024 г. №71/239;17.06.2024 г. №74/244.
П о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить   основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  Реченского
сельского поселения на 2026 и плановый период 2027-2028 годов (Приложение 1).

2. Предоставить основные направления бюджетной и налоговой политики в Реченском
сельском поселении на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов одновременно с
принятием  решения  о  внесении  проекта  бюджета  в  Думу  Реченского  сельского
поселения.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Реченского
сельского поселения                                                               Андреянова Г.И.

Приложение № 1
                                                                                                  к постановлению главы

администрации Реченского
 сельского  поселения

Основные направления
 бюджетной и налоговой  политики
Реченского  сельского поселения

 на 2026 год и плановый период  2027- 2028 годов

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  Реченского   сельского
поселения  на  2026  год  и  плановый  период  2027-2028  годов  (далее  -  Основные
направления)  подготовлены  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса
Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном  процессе  в  Реченском  сельском
поселении.

Основные  направления  Реченского  сельского  поселения определяют стратегию
действий  администрации  Реченского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района Волгоградской области  в  части  доходов,  расходов  бюджета,
межбюджетных   отношений   и   долговой   политики   и   являются   базой   для
формирования  бюджета  Реченского  сельского  поселения  на  очередной  финансовый
год   и   разработки   среднесрочного   финансового   плана   Реченского   сельского
поселения  до  2028  года,  повышение   качества   бюджетного   процесса,  обеспечения
рационального  и  эффективного  использования  бюджетных  средств,   дальнейшего
совершенствования  межбюджетных  отношений.
     Для достижения целей эффективной бюджетной политики перед всеми участниками
бюджетного процесса поставлены задачи по:

- обеспечению сбалансированности   местного бюджета;
- повышению объективности и качества бюджетного планирования;
-обеспечению в полной мере приоритизации структуры бюджетных расходов в целях

увеличения  доли  средств,  направляемых  на  развитие  человеческого  капитала  и
инфраструктуры;

-обеспечению  устойчивого  функционирования  муниципальных  учреждений,
совершенствование перечня, доступности и улучшения качества оказываемых им услуг;

-  совершенствованию системы предоставления муниципальных услуг в электронном
виде;

-  развитию  информационной  системы  управления  государственными  финансами,
повышение прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса.

- развитию информационной системы управления муниципальными финансами;
     -повышению  эффективности  распределения  бюджетных  средств  в  целях
ответственного  подхода  к  принятию  новых  расходных  обязательств  с  учетом  их
социально-экономической значимости.
     Создана  и  развивается  комплексная  информационная  система  формирования  и
казначейского  исполнения  бюджетов  бюджетной  системы  Волгоградской  области.  Это
позволяет обеспечить прозрачность, управляемость и контроль бюджетного процесса от
момента планирования бюджета до зачисления средств на счета конкретного получателя
     Бюджетная политика на 2026-2028 годы должна быть направлена на содействие
социальному и экономическому развитию Реченского  сельского поселения, обеспечение
социальной  стабильности,  повышение  эффективности  и  прозрачности  управления

общественными финансами, создание основ для улучшения качества роста экономики
Реченского сельского поселения.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики
                 на 2026 год и плановый период 2027- 2028 годов в части доходов
     В  трехлетней перспективе на 2026-2028 годы приоритеты Реченского   сельского
поселения в области налоговой политики остаются такими же, как и ранее – стабильное
поступление налогов в бюджет поселения. Важнейшим фактором проводимой налоговой
политики является необходимость сбалансированности бюджета Реченского  сельского
поселения.
       Бюджетная политика играет определяющую роль в формировании условий жизни
населения  Реченского  сельского  поселения.  Через  бюджетную  систему  поселения
проходят  все  средства,  она  обеспечивает  финансирование  всех  направлений
деятельности администрации Реченского  сельского поселения.
     Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов будут
ориентированы на:
     -повышение  качества  администрирования  доходов,  проведение  своевременной
работы  с  неплательщиками  и  осуществление  мер  принудительного  взыскания
задолженности;
     -увеличение доходов бюджета муниципального образования Реченское  сельское
поселение за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в
собственности  муниципального  образования  Реченского   сельского  поселения,  и  его
более рационального использования;
     -сохранение и развитие имеющегося налогового потенциала Реченского  сельского
поселения, в том числе за счет возникновения новых активных хозяйствующих субъектов;
     -оценка эффективности предоставленных налоговых льгот;
     -проведение   параллельно  с   налоговыми  органами   работу   по   легализации
заработной   платы   работающего   населения   и   выводу   из   «тени»   доходов
предпринимателей;
     -проведение  дальнейшей  инвентаризации  земельных  участков  и  объектов
недвижимости,  которая  создаст  условия  для  формирования  единого  земельно-
имущественного комплекса;
          -осуществление  муниципального  земельного  контроля  по  вопросам  оформления
прав  на  земельный  участок   и   своевременного  внесения  землепользователями
установленной  арендной  платы,  по  выявлению  неосвоенных  земельных  участков  с
целью  вовлечения их в оборот.

    В сложившихся условиях формирование доходной части бюджета поселения во многом
будет  зависеть  от  выявления  земель,  используемых  не  по  назначению,  а  также  от
поступления налоговой задолженности прошедших периодов.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
     на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов в части  расходов

     В  отношении  расходов  бюджета  Реченского   сельского  поселения бюджетная
политика  на  2026  год  скорректирована  из  сложившейся  экономической  ситуации  и
будет  направлена  на  оптимизацию  и  повышение  эффективности  расходов  бюджета
Реченского   сельского  поселения.
     Главной   задачей   при   формировании   бюджета   на   2026   год   является
формирование  такого   объема  расходов,  который  бы  соответствовал  реальному
прогнозу  налоговых  и  неналоговых  доходов. Реченское   сельское  поселение  входит
в  число  дотационных  поселений.

     В  целях  реализации  поставленных  целей  и  задач  необходимо  осуществить
действия  по  следующим  направлениям:
-  безусловное  исполнение   расходных  обязательств  бюджета  перед  населением,
повышать  уровень жизни  населения  поселения;
- необходимо  обратить  внимание  на  совершенствование  механизма  муниципальных
закупок,   который   должен   на   деле   способствовать   развитию   конкуренции   и
одновременно  противодействовать  злоупотреблениям  при  их  осуществлении.
     Приоритетными  направлениями  в  области  расходов  следует  признать
финансирование  жилищно-коммунального  хозяйства  и  благоустройство  территории
поселения.
     Основным методом в планировании и исполнении расходных обязательств поселения
должен стать программно-целевой метод.
     Необходимо  обеспечить  кардинальное  повышение   качества   предоставления
гражданам  муниципальных  услуг (выполнения  работ), в  первую  очередь  за  счет
применения    современных    методов   предоставления    муниципальных    услуг
(выполнения  работ)  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2010  № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг».
     Продолжить  в   2026  году  осуществлять  финансовое  обеспечение  оказания
муниципальных  услуг  (выполнения  работ).   Одновременно   следует   активизировать
работу  по  стандартизации  и  регламентации  муниципальных  услуг, использованию
нормативов  финансовых  затрат.
     Управление  исполнением  бюджета  Реченского   сельского  поселения  должно
способствовать   повышению   эффективности   расходования   средств   бюджета  и
обеспечивать  ритмичность  и  сбалансированность  финансовых  потоков.
     В   целях   обеспечения   ритмичности   исполнения   бюджета   поселения,   все
необходимые   меры   для   организации   его   исполнения   должны  приниматься
своевременно  и  реализовываться  максимально  оперативно. Все  решения  должны
опираться  на  отлаженные  бюджетные  процедуры  и  высокий  уровень  бюджетной
дисциплины.
     В частности, главный  распорядитель  средств  бюджета сельского  поселения  и
получатели   бюджетных   средств   при   исполнении   бюджета   должны   обеспечить
качество   и  строгое   соблюдение   установленных   сроков   подготовки   проектов
муниципальных  правовых  актов, обеспечивающих  осуществление  расходов  бюджета
поселения.   Необходимо  более  ответственно  подходить  к   принятию  бюджетных
обязательств.
     Реализация  положений  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики
сельского   поселения   на   2026  год  позволит  обеспечить  устойчивость  и
сбалансированность  бюджета  и  исполнить  все  намеченные  обязательства  перед
жителями  поселения.
     Необходимо постоянно принимать меры по опережению темпов  роста  доходов
бюджета над расходами,  обеспечить  сбалансированность  бюджета поселения за  счет
сокращения уровня дефицита бюджета.

4. Развитие межбюджетных отношений
Бюджетная  политика  в  сфере  межбюджетных  отношений  будет  направлена  на

обеспечение стабильности финансовых взаимоотношений с бюджетами всех уровней, в
целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения.

Финансовое  обеспечение  первоочередных  расходов  бюджета  поселения  будет
осуществляться  через  предоставление  дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности из областного бюджета.

В  предстоящем  периоде  органы  местного  самоуправления  поселения  будут
проводить крайне взвешенную бюджетную политику, в том числе в части реалистичности
принятия  плановых  заданий  по  доходам,  первоочередного  финансового  обеспечения
социально  значимых  расходов,  обязательств  по  реализации  программных  указов
Президента Российской Федерации, приоритизации расходов бюджета поселения.

В  условиях  имеющихся  рисков  сбалансированности  бюджета  поселения  органы
местного самоуправления поселения будут обеспечивать направление дополнительных

поступлений по доходам на полное обеспечение первоочередных расходов и снижение
бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.

5. Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

В  целях  обеспечения  открытости  и  подконтрольности  бюджетного  процесса
продолжится  проведение  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  местного
бюджета, отчета о его исполнении.

Органу местного самоуправления поселения необходимо регулярно публиковать и
размещать в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о принятии
и исполнении бюджета поселения в понятной для граждан информативной и компактной
форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной
информацией  о  направлениях  расходования  бюджетных  средств,  целевом  их
использовании.

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е